
SEGUNDA-fEirA, 23 DE jUNho DE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

Paragominas/PA, São Miguel do Guamá/PA e Capitão Poço/
PA. /Objetivo: A fim de atualizar o Fichário de Mobilização de 
Pessoal, controlados pelo Exército Brasileiro, da PMPA, referente 
ao ano de 2008/ Período: 20 a 30 JUN 08.
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 014/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 008/08 – CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a Empresa MAPFRE VERA CRUZ 
SEGURADORA S/A, CNPJ sob o no  61.074.175/0001-38.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de 
seguro aeronáutico, para o helicóptero modelo esquilo AS 350 
B2, ano 2007, prefixo PR-MJY.
Vigência: 30/05/2008 a 30/05/2009
Valor: R$ 307.614,38 (trezentos e sete mil, seiscentos e 
quatorze reais e trinta e oito centavos) para doze meses.
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 33.90.39 
–  Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica, da Atividade 
nº 2606 – Realizações de Ações de Prevenção e Repressão 
de Ilícitos Penais, do Programa SEGURANÇA PARA TODAS E 
TODOS.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 30/05/2008
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Tv. 14 de Março, 1173 – Umarizal, 
cidade: Belém, Estado: Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008

Nº DO CONTRATO: 018/2008
Objeto do Contrato: Compra e venda de pneus com montagem 
nas viaturas da PMPA.
Valor do Contrato Original: R$ 684.999,88 (seiscentos e oitenta 
e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito 
centavos).
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/07 - 
CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a Empresa PNEUS BELÉM LTDA, 
CNPJ sob o no 83.310.292/0001-96.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original, com base no inciso II do Art.57 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ --------
Data da Assinatura: 11/06/2008
Vigência do Aditamento: 13/06/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 33.90.30, nas 
atividades nº4344 – Implementação das Unidades Policiais da 
Capital e do Interior do Estado.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: --------
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, nº 2499, Bairro da 
Cremação, Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da Publicação: 23/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008

Nº DO CONTRATO: 017/2008
Objeto do Contrato: Compra e venda de pneus com montagem 
nas viaturas da PMPA.
Valor do Contrato Original: R$ 468.499,68 (quatrocentos e 
sessenta e oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais, e 
sessenta e oito centavos).
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/07 - 
CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a Firma JOSÉ MOURA E CIA 
LTDA, CNPJ sob o no  02.248.483/0001-73.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original, com base no inciso II do Art.57 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ --------
Data da Assinatura: 11/06/2008
Vigência do Aditamento: 13/06/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 33.90.30, nas 
atividades nº4344 – Implementação das Unidades Policiais da 
Capital e do Interior do Estado.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: -------
Endereço do Contratado: Av. Visconde de Souza Franco, nº 829, 
Bairro Reduto, CEP 66.053-000; Belém-PA.
Data da Publicação: 23/06/2008

PORTARIA Nº444
PORTARIA Nº. 444 DE 16/06/2008, diárias conforme a 
planilha em anexo. Objetivo: Cadastrar militares no Programa 
Cheque Moradia do Governo do Estado

POSTO 
/GRAD NOME LOCAL DATA 

SEG. DATA REG.

MAJ BM JOSE ORLANDO DE SOUSA SILVA

Sta izabel, 
Mosqueiro e 
Castanhal

11/8/2008 18/8/08

SUBTE B ALEXANDRE OLIVEIRA DE MELO 11/8/2008 18/8/08

SUBTEN CARLOS BENEDITO LIMA PEREIRA 11/8/2008 18/8/08

CB LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA 11/8/2008 18/8/08

SD ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA 11/8/2008 18/8/08

MAJ JOSE ORLANDO DE SOUSA SILVA

Abaetetuba, 
Barcarena e 

Cametá

25/8/2008 30/8/08

SUBTE ALEXANDRE OLIVEIRA DE MELO 25/8/2008 30/8/08

SUBTE CARLOS BENEDITO LIMA PEREIRA 25/8/2008 30/8/08

CB LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA 25/8/2008 30/8/08

SD ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA 25/8/2008 30/8/08

MAJ JOSE ORLANDO DE SOUSA SILVA
Capanema, 
Salinopolis, 
Bragança e 

Paragominas

1/9/2008 7/9/08

SUBTEN ALEXANDRE OLIVEIRA DE MELO 1/9/2008 7/9/08

SUBTE B CARLOS BENEDITO LIMA PEREIRA 1/9/2008 7/9/08

CB BM LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA 1/9/2008 7/9/08

SD BM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA 1/9/2008 7/9/08

MAJ JOSE ORLANDO DE SOUSA SILVA
Tucurui, 
Marabá, 

Parauapebas
 e Redenção

8/9/2008 21/9/08

SUBTEN ALEXANDRE OLIVEIRA DE MELO 8/9/2008 21/9/08

SUBTEN CARLOS BENEDITO LIMA PEREIRA 8/9/2008 21/9/08

SGT FRANCISCO IRAND RAMOS PANTOJA 8/9/2008 21/9/08

SD ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA 8/9/2008 21/9/08

MAJ JOSE ORLANDO DE SOUSA SILVA

Altamira

23/9/2008 27/9/08

SUBTEN ALEXANDRE OLIVEIRA DE MELO 23/9/2008 27/9/08

SUBTEN CARLOS BENEDITO LIMA PEREIRA 23/9/2008 27/9/08

SGT FRANCISCO IRAND RAMOS PANTOJA 23/9/2008 27/9/08

SD ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA 23/9/2008 27/9/08

MAJ JOSE ORLANDO DE SOUSA SILVA

Santarem

30/9/2008 5/10/08

SUBTEN ALEXANDRE OLIVEIRA DE MELO 30/9/2008 5/10/08

SUBTEN CARLOS BENEDITO LIMA PEREIRA 30/9/2008 5/10/08

SGT FRANCISCO IRAND RAMOS PANTOJA 30/9/2008 5/10/08

SD ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA 30/9/2008 5/10/08

MAJ JOSE ORLANDO DE SOUSA SILVA

Itaituba

5/10/2008 10/10/08

SUBTEN ALEXANDRE OLIVEIRA DE MELO 5/10/2008 10/10/08

SUBTEN CARLOS BENEDITO LIMA PEREIRA 5/10/2008 10/10/08

SGT FRANCISCO IRAND RAMOS PANTOJA 5/10/2008 10/10/08

SD ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA 5/10/2008 10/10/08

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONVêNIO Nº 00 001/2008

Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA e a 
Fundação Alves Fontes Gonçalves e Sena - FUNAFGS.
Objeto: Implementação e incremento das atividades descritas 
e previstas no objeto do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICO E FINANCEIRA Nº 001/2008.
Valor: O CBMPA destinará aos cuidados da FUNAFGS, a 
importância de R$ 85.560,00 (Oitenta e Cinco mil e Quinhentos 
e Sessenta Reais).
Vigência: O Termo terá vigência de 12 (doze) meses, a partir 
da data de sua publicação, podendo ser prorrogado se houver 
interesse das partes.
Data da Publicação: Sob responsabilidade do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará, no prazo de 10 (dez) dias, contados 
a partir da data de sua assinatura.
Ordenador de despesa: PAULO GERSON NOVAES DE 
ALMEIDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º TERMO ADITIVO AO CONVêNIO Nº 00 001/2008

Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA e a 
Fundação Alves Fontes Gonçalves e Sena - FUNAFGS.
Objeto: Implementação e incremento das atividades descritas 
e previstas no objeto do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICO E FINANCEIRA nº 001/2008.
Valor: O CBMPA destinará aos cuidados da FUNAFGS, a 
importância de R$ 135.240,00 (Cento e trinta e cinco mil e 
duzentos e quarenta reais).

Vigência: O Termo terá vigência de 12 (doze) meses, a partir 
da data de sua publicação, podendo ser prorrogado se houver 
interesse das partes.
Data da Publicação: Sob responsabilidade do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará, no prazo de 10 (dez) dias, contados 
a partir da data de sua assinatura.
Ordenador de despesa: PAULO GERSON NOVAES DE 
ALMEIDA

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2008

AVISO
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E TONNER`S PARA 
AS IMPRESSORAS DO CBMPA
Abertura: 03 de julho de 2008 (quinta-feira) às 09 horas
Local: sala de reuniões da CPL, sito Av. Júlio César nº 3000, 
esquina  com Av. Pedro Álvares Cabral -  Val-de-Cans.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2008
AVISO

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - 
INFORMÁTICA PARA O CBMPA.
Abertura: 03 de julho de 2008(quinta-feira) às 14 horas
Local: sala de reuniões da CPL, sito Av. Júlio César nº 3000, 
esquina  com Av. Pedro Álvares Cabral -  Val-de-Cans.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2008
AVISO

Objeto: AQUISIÇÃO DE 02(dois) CAMINHÕES TIPO AUTO 
TANQUE PARA O CBMPA
Abertura: 04 de julho de 2008 (sexta-feira) às 09 horas
Local: sala de reuniões da CPL, sito Av. Júlio César nº 3000, 
esquina  com Av. Pedro Álvares Cabral -  Val-de-Cans.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2008
AVISO

Objeto: AQUISIÇÃO DE 03(três) VTR TIPO AUTO BOMBA 
TANQUE-ABT 6.000 LTS PARA O CBMPA
Abertura: 04 de julho de 2008 (sexta-feira) às 14 horas
Local: sala de reuniões da CPL, sito Av. Júlio César nº 3000, 
esquina  com Av. Pedro Álvares Cabral -  Val-de-Cans.
Maiores informações pelo telefone 4006-8375 ou no site www.
compraspara.pa.gov.br,
Belém, 20 de junho de 2008.
ROGER NEY LOBO TEIXEIRA – MAJOR QOBM
Pregoeiro do CBMPA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021,022,023,024/2008
Nº DO CONTRATO: 021/2008

Partes: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBM/PA) e 
a HL COM DE MÓVEIS LTDA.
Objeto: aquisição de mesas, rack´s, belhiches, cadeiras, 
poltronas, longarinas, sofás, e quadro em feltro para o CBMPA.
Vigência: 90 dias à contar da data da assinatura.
Valor: R$ 78.600,00(Setenta e oito mil e seiscentos reais)
Dotação Orçamentária: 06 181 1184 2590
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/06/2008
Endereço da Contratada: Trav. WE 26 Nº 672 Conj. Cidade 
Nova V, Coqueiro - Ananindeua-Pa
Ordenador Responsável: PAULO GERSON NOVAES DE 
ALMEIDA.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

Nº DO CONTRATO: 022/2008
Partes: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ e a 
EMPRESA ALMEIDA E BRAZÃO LTDA.
Objeto: .Aquisição de armários, roupeiros, arquivos, estantes e 
guarda-louças.
Vigência: 90 dias à contar da data da assinatura.
Valor: R$ 51.300,00 (cinqüenta e um mil trezentos reais)
Dotação Orçamentária: 06 181 1184 2590
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/06/08
Endereço da Contratada: Av. Ceará, nº 526, Sl 02, Canudos 
– Belém-Pa.
Ordenador Responsável: PAULO GERSON NOVAES DE 
ALMEIDA.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

Nº DO CONTRATO: 023/2008
Partes: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBM/PA) e 
VENEZA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de ar-condicionados para o CBMPA.
Vigência: 90 dias à contar da data da assinatura.
Valor: R$ 70.300,00 (Setenta mil e trezentos reais)
Dotação Orçamentária: 06 181 1184 2590
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/06/08


